
 
 

 
 
 
 

LA DIRETTRICE GENERALE 
Ilaria ADAMO 

 

Politecnico di Torino 
Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011.090.6333   fax: +39 011.19745022   

                         direttrice.generale@polito.it   www.polito.it/ateneo/organizzazione/organi/direttore.php 
\__Cottimi fiduciari\GESD\2018\2018_11_05_Salone Orientamento 

      

Determina a contrarre  

 

Procedura di selezione del contraente, ai sensi dell’art. 164 e ss. Del D. Lgs. 50/2016, per 

l’affidamento in concessione del servizio di organizzazione e gestione della manifestazione 

“ORIENTATI AL FUTURO” – Edizione 2019  

 

CIG 7713860EA2 

Torino 06.12.2018 

     

Decreto n. 2548/2018 
 
 

LA DIRETTRICE GENERALE 

 

 Visto l’art. 62 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità del Politecnico di Torino, approvato 

dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 22.03.2013 ed emanato con Decreto Rettorale n. 
218 del 03.06.2013 

 Visto il quadro delle deleghe approvato dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 24.02.2016 

 Viste le Linee Guida ANAC n. 3 di attuazione del D. Lgs. 50/2016, recanti “Nomina, ruolo e compiti del 
Responsabile Unico del Procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, aggiornate al D. Lgs. 
56/2017 con deliberazione del Consiglio dell’Autorità n. 1007/2017, e in particolare quanto previsto ai 
parr. 2.4 e 8.1 lett. b); 

 Accertata l’esigenza di provvedere all’affidamento in concessione del servizio di organizzazione e 

gestione dell’edizione 2019 della manifestazione “Orientati al futuro”; 

 Visto il Decreto n. 2290 dell’08.11.2018, con cui si è provveduto ad attribuire al Sig. Marco Impavido, 
con riferimento alla procedura di selezione del contraente di cui al presente decreto, la funzione di 
Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D. Lgs. 50/2016; 

 Preso atto che l’ing. Anna Morabito possiede le competenze per svolgere la funzione di Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto di cui all’art. 101 del D. Lgs. 50/2016; 

 Constatato che, per mero errore materiale, nell’oggetto del Decreto n. 2290 dell’08.11.2018 è stata 
indicata la procedura negoziata sotto soglia comunitaria ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. B del D. 
Lgs. 50/2016, per l’affidamento del servizio in luogo della procedura di selezione del contraente, ai 
sensi dell’art. 164 e ss. del D. Lgs. 50/2016, per l’affidamento in concessione del servizio; 

 Preso atto che l’affidatario del servizio è tenuto al pagamento di un canone concessorio e che pertanto 
il predetto affidamento non comporta il sostenimento di spese vive per l’Ateneo;  

 Visto l’articolo 1, commi 449 e 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 e ss.mm.; 

 Visto l’articolo 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999 n. 488; 

 Preso atto, ai sensi dell’art. 1, c. 449 e 450, L. 296/2006 ss.mm., che 

o il sopra indicato servizio non è disponibile nell’ambito delle convenzioni quadro Consip al 
momento attive e delle convenzioni quadro al momento attivate da SCR Piemonte nella sua 
veste di centrale di committenza regionale di riferimento; 

o l’affidamento del servizio di organizzazione di manifestazioni è disponibile all’interno del 
bando Servizi del MEPA soltanto nella modalità di affidamento d’appalto con oneri a carico 
del committente, e non attraverso la modalità di affidamento in concessione con ricavo di 
canone concessorio a favore dell’Amministrazione concedente;  

o la centrale di committenza regionale di riferimento non ha provveduto all’attivazione di una 
propria piattaforma di mercato elettronico, né a messo a disposizione un sistema telematico 
di negoziazione; 

 visto il DDG n. 2090 del 22.10.2018 con il quale: 

http://www.polito.it/ateneo/organizzazione/organi/direttore.php


 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Politecnico di Torino 
Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011.090.6333   fax: +39 011.19745022   

                         direttrice.generale@polito.it   www.polito.it/ateneo/organizzazione/organi/direttore.php 
\\serverone\aree\uffici\COA\Area PSA\__Cottimi fiduciari\GESD\2018\2018_11_05_Salone Orientamento 

- è stata disposta l’acquisizione dall’operatore economico CINECA, mediante affidamento in 

house ai sensi dell’art. 5 del D. Lgs. 50/2016, del modulo U-BUY Appalti ed Affidamenti per 
l’espletamento in modalità telematica delle procedure di selezione del contraente finalizzate 
all’affidamento di contratti pubblici;  

- è stato autorizzato, in adesione a quanto previsto dall’art. 52, comma 2, lett. c) del D. Lgs. 
50/2016 e fino al rilascio in produzione del predetto nodulo U-BUY Appalti e Affidamenti, 
l’utilizzo di mezzi di comunicazione diversi da quelli elettronici nell’ambito delle procedure di 
affidamento di contratti pubblici.  

 Ritenuto di procedere alla selezione del contraente in aderenza a quanto previsto dagli artt. 164 e ss. 
del D. Lgs. 50/2016; 

 Dato atto che in considerazione del valore complessivo dell’affidamento, il quale risulta di per sé 
adeguato a garantire l’effettiva possibilità di partecipazione da parte delle micro-imprese e delle 

piccole-media imprese, non si procede al frazionamento in lotti;  

 Ritenuto che i requisiti di partecipazione indicati nell’allegata documentazione di gara risultano idonei 
in relazione all’oggetto dell’affidamento; 

 Ritenuto che le condizioni di esecuzione e le specifiche tecniche individuate nell’allegata 
documentazione di gara non risultano discriminatorie e rispettano la disposizione di cui all’art. 68 del 
D. Lgs. 50/2016; 

 Ravvisata la necessità di indire una procedura di selezione del contraente mediante invito rivolto ai 

seguenti operatori economici, i quali hanno manifestato interesse all’affidamento in risposta 
all’apposito avviso pubblicato sull’Albo On Line dell’Ateneo sub n. 2404/2018: 

 
RAGIONE SOCIALE PARTITA IVA 

CESOP COMMUNICATION SRL 02198881209 

INNOVATIVE SERVICES SRL 10678120014 

FONDAZIONE EMBLEMA 03367281205 

VALUE PEOPLE S.C.AR.L. 08956270964 

 

 Ravvisata l’opportunità, al fine di assicurare maggiore concorrenza nella selezione del contraente, di 

invitare alla procedura negoziata in titolo anche i seguenti operatori economici, selezionati sulla base 
della conoscenza pregressa della Stazione Appaltante: 

 
RAGIONE SOCIALE PARTITA IVA 

ORIENTARE ASSOCIAZIONE CULTURALE 02317120927 

EVENTI 3 SRL 09420840010 

ALEA SCARL 01422750305 

DGE SYSTEM SRL  00757560552 

JOBADVISOR SRL  13142760159 

 

 Visti la lettera di invito, il capitolato speciale d’oneri e il quadro economico predisposti per la procedura 
di selezione del contraente di cui al presente decreto; 

 Dato atto che la procedura di selezione del contraente di cui al presente decreto sarà affidata sulla 
base del criterio del maggior rialzo rispetto all’ammontare minimo del canone concessorio dovuto alla 
Stazione Appaltante, quantificato in euro 50.000,00 + IVA; 

 
DECRETA 
 
1) di procedere, per le motivazioni esposte in narrativa, all’affidamento in concessione del servizio di 

organizzazione e gestione della manifestazione “ORIENTATI AL FUTURO” – Edizione 2019, mediante 
procedura di selezione del contraente sotto soglia comunitaria regolata ai sensi degli artt. 164 e ss. 

http://www.polito.it/ateneo/organizzazione/organi/direttore.php


 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Politecnico di Torino 
Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011.090.6333   fax: +39 011.19745022   

                         direttrice.generale@polito.it   www.polito.it/ateneo/organizzazione/organi/direttore.php 
\\serverone\aree\uffici\COA\Area PSA\__Cottimi fiduciari\GESD\2018\2018_11_05_Salone Orientamento 

del D. Lgs. 50/2016; il valore economico complessivo della concessione è stimato in euro 350.000,00 

+ IVA;  

2) di indire apposita procedura di selezione del contraente mediante invito rivolto per le motivazioni 
indicate in narrativa, ai seguenti operatori economici: 

RAGIONE SOCIALE PARTITA IVA 

CESOP COMMUNICATION SRL 02198881209 

INNOVATIVE SERVICES SRL 10678120014 

FONDAZIONE EMBLEMA 03367281205 

VALUE PEOPLE S.C.AR.L. 08956270964 

ORIENTARE ASSOCIAZIONE CULTURALE 02317120927 

EVENTI 3 SRL 09420840010 

ALEA SCARL 01422750305 

DGE SYSTEM SRL 00757560552 

JOBADVISOR SRL   13142760159 

 
3) di confermare, a parziale rettifica dell’oggetto del precedente Decreto n. 2290 per la nomina a 

Responsabile Unico del Procedimento, che per l’affidamento del servizio la procedura di selezione del 
contraente avverrà in concessione, ai sensi dell’art. 164 e ss. del D. Lgs. 50/2016, in luogo della 
procedura negoziata sotto soglia comunitaria ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. B del D.Lgs. 

50/2016; 

4) di nominare l’ing. Anna Morabito Direttore dell’Esecuzione del contratto stipulato all’esito della 
procedura di selezione del contraente di cui al presente decreto  

5) di approvare la lettera di invito, il capitolato d’oneri e il quadro economico sopra indicati. 

 

 

LA DIRETTRICE GENERALE 

- dott.ssa Ilaria Adamo - 

 

http://www.polito.it/ateneo/organizzazione/organi/direttore.php
d015673
Sigla FA


		2018-12-06T17:05:21+0000
	Torino
	Ilaria Maria Quanita Adamo




